
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 017/2020 – 24 de Janeiro de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

FERNANDA SIMOES BRAGA ARAUJO 1874553 ASCOM 02/3/2020 a 01/3/2024 23007.00029356/2019-46 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação 

stricto sensu, na UFBA/UEFS. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

RAMAYANA E SILVA COSTA 2360754 PROGEP/NUGASST 15/1/2020 558,22 2 SSA x CDA 23007.00000581/2020-95 DEFERIDO 

RENATO PENHA DE OLIVEIRA SANTOS 3159787 CCS 07/1/2020 319,61 1 SSA x SAJ 23007.00000169/2020-64 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CARINE MASCENA PEIXOTO 2261009 HUMV/NUGEAD 23/1/2020 23007.00000880/2020-73 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 51, DE 15 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Medicina Veterinária desta Universidade, a 
prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau dos (as) discente (s) elencado (s) abaixo. 
 

Nome      Matrícula 
 

Clara Cardoso Leite de Paiva  201410338 
Jéssica Mourato da Silva   201411045 

Liza Nadine dos Santos Falcão  201420640 
Elson Luiz Silva de Matos   201321291 
Lilian Coutinho Freitas   201420580 
Daniel Machado Cavalcante  201211569 
Cleuza Santos Almeida   201220366 
Fernando Lima Barbosa                            201311718   
Alessandro Silva Ferreira   201420630 

Cintia Caroline Muniz Cordeiro  201311727    
Brenda Valério Souza   201311393 
Regiane Caroline Ferrão Caldas  201320463 
Jamille Amaral Silva   201420090 
Victor Lucas Cavalcante Dias  201420655 
Bruna dos Santos Bispo   201420624 
Rubens Silva de Jesus   201320747 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 017/2020 – 24 de Janeiro de 2020 
 

2/3 

Thiego Arnaud de Souza   20101345     
Rebeca Santos Evangelista  201320452 
Isadora Conceição de Souza  200920633 
Danielle Cruz Maciel   20102495 

George William da Cruz Neves  201220756 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 52, DE 16 DE JANEIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o que estabelece Art. 20 da Lei nº 12.772, de 28 de de-
zembro de 2012, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho do servidor Paulo Plessim de Almeida, matrícula SIAPE Nº 
1287534, lotado no Centro de Ciências da Saúde, ocupante do cargo de professor do magistério 
superior, do regime de 20 (vinte) horas semanais sem regime dedicação exclusiva, para 40 
(quarenta) horas semanais, sem regime de Dedicação Exclusiva. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 53, DE 16 DE JANEIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o que estabelece Art. 20 da Lei nº 12.772, de 28 de de-
zembro de 2012, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho do servidor Joir Lima de Oliveira Junior, matrícula SIAPE 
Nº 1238991, lotado no Centro de Ciências da Saúde, ocupante do cargo de professor do magis-
tério superior, do regime de 20 (vinte) horas semanais sem regime dedicação exclusiva, para 40 
(quarenta) horas semanais, sem regime de Dedicação Exclusiva. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIA Nº 54, DE 16 DE JANEIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o que estabelece Art. 20 da Lei nº 12.772, de 28 de de-
zembro de 2012, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho do servidor Roberto Robson dos Santos, matrícula SIAPE 
Nº 1466101, lotado no Centro de Ciências da Saúde, ocupante do cargo de professor do magis-
tério superior, do regime de 40 (quarenta) horas semanais sem regime dedicação exclusiva, 
para 40 (quarenta) horas semanais, com regime de Dedicação Exclusiva. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 55, DE 16 DE JANEIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução Nº 466/2012 do Conselho Nacional de Saúde, 
e em atendimento a solicitação da Coordenação do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres 
Humanos desta Universidade, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 975/2019, referente à composição do Comitê de Ética em Pesquisa com 
Seres Humanos (CEP) desta Universidade, passando a vigorar com os seguintes membros: 
 
Carolina Yamamoto Santos Martins (Coordenadora), matrícula SIAPE nº 1887545; 
Angélica Morgana Araújo Freitas (Vice-Coordenadora), matrícula SIAPE nº 1022926; 
Robson Bahia Cerqueira – matrícula SIAPE nº 1420815; 
Jair Wyzykowski – matrícula SIAPE nº 1924041; 
Ramayana e Silva Costa – matrícula SIAPE nº 2360754; 
Ciro Ribeiro Filadelfo – matrícula SIAPE nº 1878586; 
Leilane Silveira D’ávila – matrícula SIAPE nº 1391513; 
Paulo José Lima Juiz – matrícula SIAPE nº 1552436; 
João Soares de Oliveira Neto – matrícula SIAPE nº 1806846; 
Liz Oliveira dos Santos – matrícula SIAPE nº 1020353. 

Fábio Josué Souza dos Santos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 017/2020 – 24 de Janeiro de 2020 
 

3/3 

PORTARIA Nº 71, DE 23 DE JANEIRO DE 2020 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea “a” da 
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para o Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas - CCAAB, a ser-
vidora Terciana Vidal Moura dos Santos, Matrícula SIAPE nº 1755097, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, ora lotada no Centro de Formação de Professores - CFP, de 
acordo com o que consta no Processo nº 23007.00026880/2019-65. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 51, DE 22 DE JANEIRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RE-
CÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 
36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover para o Núcleo de Gestão de Educação e Ações Comunitárias/PROEXT – (cód.375), a 
servidora Rita de Cássia Falcão Borja Correia, Mat. SIAPE nº 1557646, ocupante do cargo de 
Secretário Executivo, ora lotada no Núcleo de Gestão de Avaliação e Capacitação/PROGEP 
(cód.315), de acordo com o processo nº 23007.00000503/2020-67. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 


